
Oggetto: APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI RELATIVI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO E RIDUZIONE VULNERABILITA' DEL TEATRO
COMUNALE DI CASTIGNANO. CUP: D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 161          DEL 04-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 04-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



32,10 %

€ 506.725,15 + Iva
€ 516.161,63 + Iva

Ribasso del 32,10 % su € 506.725,15 € 162.658,77

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 147/CEI del 23.05.2019, è stato-
finanziato il Comune di Castignano per l’intervento “Miglioramento sismico e riduzione
vulnerabilità – Teatro Comunale” per l’importo di € 640.000,00;
con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 26/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo-
relativo ai lavori di: “Miglioramento sismico e riduzione vulnerabilità teatro comunale. CUP:
D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A” per un importo complessivo di € 640.000,00;
con determinazione n. 22 del 22/10/2020 della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni-
Vallata del Tronto è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui
sopra alla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della Renaccia n. 12, a Perugia
(PG), 06134, P. Iva 02348890548, alle seguenti condizioni:

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Importo contrattuale € 353.502,86

€ 9.436,48 + Iva

con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 261 del 22/10/2020 ad-
oggetto: “Presa d'atto per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico e riduzione
vulnerabilità teatro comunale. CUP: D84C19000730002 – CIG: 8449034B6A”;
in data 11/11/2020 è stato stipulato e registrato il contratto d’appalto dei lavori di cui sopra a-
rogito del vicesegretario comunale, repertorio n. 1355;
in data 25/11/2020 sono iniziati lavori come da verbale di consegna;-
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 306 del 04/12/2020 è stata liquidata fattura-
elettronica n. FATTPA10_20 del 03/12/2020, emessa dalla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con
sede legale in via della Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva 02348890548, per l’importo
di € 70.700,57 oltre Iva al 10% di € 7.070,06 per un importo complessivo di € 77.770,63, relativa
all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

VISTO il comma 1-bis, dell’articolo 13 del Decreto Milleproroghe 2021, introdotto dalla Camera dei
deputati, il quale modifica la disciplina recata dall’art. 8, comma 4, lettera a) del D.L. 76/2020 inerente
la disciplina degli stati di avanzamento dei lavori (SAL) come di seguito specificato:

è differito dal 17 luglio 2020 al 15 giugno 2021 il termine fino al quale, per le lavorazioni-
effettuate sino a tale data, operano le disposizioni derogatorie introdotte dalla sopracitata lettera a).
Il testo vigente prevede infatti che il direttore dei lavori adotta il SAL in relazione alle lavorazioni
effettuate alla data di entrata in vigore del decreto semplificazioni (17 luglio 2020). Tale data
viene prorogata al 15 giugno 2021. Si provvede inoltre a adeguare, al nuovo termine risultante
dalla proroga recata dalla precedente lettera a), il termine previsto per l’adozione dei SAL
(portandolo quindi al 30 giugno 2021);

VISTA la nota trasmessa dal direttore dei lavori Ing. Vincenzo Merletti con prot. n. 3848 del
04/06/2021, costituita dai seguenti elaborati:

Stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 28/05/2021;-
Sommario registro di contabilità n. 1;-
Libretto delle misure n.1;-
Registro di contabilità n. 1;-

Importo dell’appalto
Importo a base d’asta

DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 04-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Ribasso offerto



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 04-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Certificato di pagamento n. 1;-

CONSTATATO dagli atti sopra elencati relativi al 1° stato di avanzamento lavori che l’impresa
Tecnoappalti srl ha maturato, al 28/05/2015, un credito di € 149.800,00 oltre Iva al 10% di €
14.980,00 per un importo complessivo di € 164.780,00;

VERIFICATO ai sensi dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, la regolarità
contributiva prot. INPS_25583334, validità dal 29/03/2021 e scadenza al 27/07/2021;

DATO ATTO CHE l’importo trova copertura finanziaria al cap. 2542 del bilancio di previsione
2021-2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco n.16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori composto dalla documentazione2)
citata in premessa, redatta dal direttore dei lavori ing. Vincenzo Merletti, dalla quale si
evidenzia un credito all’impresa per i lavori effettuati fino 28/05/2021, pari ad € 149.800,00
oltre Iva al 10% di € 14.980,00 per un importo complessivo di € 164.780,00;

DI DARE ATTO CHE:3)
l’importo complessivo di € 164.780,00, trova copertura finanziaria al cap. 2542 del bilancio di-
previsione 2021-2023;
con successivo atto, si provvederà alla liquidazione del 1° sal a seguito di emissione di fattura-
elettronica da parte della ditta appaltatrice;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line e4)
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi
dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013, n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui all’art.
183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’UT.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 04-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-06-2021 al
15-07-2021 con numero 544

Castignano, li 30-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


